
 
Designação do projeto: 
  Instalação de uma máquina de corte, uma ventosa para colocar a pedra na máquina e um compressor para 
alimentar a ventosa   
 
Código do projeto: 
  INICIE-01-0101-OR-000187  
 
Objetivo principal: 
Produção de diversos produtos de basalto partidos, nomeadamente cubos, paralelos, cabeças entre outros. A 
máquina de corte terá como função o corte de pedras de grandes dimensões na pedreira de modo a que as 
mesmas tenham dimensões passíveis de serem transportadas até à fábrica. 
 
 
Região de intervenção: 
Região Autónoma da Madeira - Funchal 
 
Beneficiário: 
Ecobasalto Lda. 
 
Data de aprovação:  
Data de início:  
Data de conclusão: 
Custo total elegível: 
Apoio Público Regional:  

13-09-2022 
01-12-2020 
01-12-2021 
112.023,40 EUR 
45.609,36 EUR 

 
Objetivos: 
 Produção de diversos produtos de basalto partidos. A máquina de corte terá como função o corte de pedras a 
pedreira de modo a que as mesmas tenham dimensões passíveis de serem transportadas até à fábrica.  
 
Atividades (resultados esperados/atingidos): 
Em desenvolvimento. 
 
Fotos 

 

  
 
Vídeos ou outros suportes audiovisuais: 



 Escolha um bloco modular. Escolha um bloco modular. Escolha um bloco modular.
 
 


